
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
   N. 133       del  04.05.2009 
 

O G G E T T O 

 

 

Diritti di Segreteria – art.10 D.L. 18.01.83, convertito con la L. n.6893 e ss.mm. e contributi spese. 
Ricognizione atti amministrativi da assoggettare a rideterminazione degli importi. Aggiornamento 
biennale in relazione alla variazione dell’indice dei prezzi al consumo.                                                       
 

L’anno duemilanove, il giorno quattro del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

- con deliberazione di Consiglio Comunale  n.18 in data 25/02/1997 furono 

rideterminate le tariffe dei diritti  di segreteria di cui all’art.10, comma 10, lett.c), 

del D.L. 18/01/1993, n.8, come convertito in legge 19.03.1993 n.68 e modificazioni 

apportate dall’art.2, comma 19, della legge 23.12.1996 n.662; 

- con deliberazione di Giunta Municipale n.269 in data 29.11.2001 fu disposta la 

conversione degli importi dei diritti vigenti in Euro e l’aggiornamento biennale 

delle stesse secondo la variazione ISTAT degli indici dei prezzi al consumo 

all’epoca intervenute; 

- con successiva deliberazione di Commissario Straordinario n.75 del 09/06/2006 

fu disposta la ricognizione degli atti in materia edilizio-urbanistica assoggettati 

a diritti di segreteria, nonché, la rispettiva rideterminazione degli importi ai 

sensi  dell’art.10, comma 10, lett.c) del D.L. 18/01/1993 n.8 e ss.mm.ii. anche in 

relazione a quanto innovato dalla Legge Finanziaria 2005; 

Dato Atto che i suddetti diritti di segreteria ai sensi del richiamato art.10 sono 

soggetti ad aggiornamento biennale nella misura del 75% della variazione degli 

indici ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie e impiegati; 

Dato atto, altresì, che con delibera di Giunta Comunale n.75/06 sono stati 

rideterminati gli importi dei diritti maggiorandoli del 3,45% per il biennio 

riferito al periodo, dicembre 2003 – Aprile 2006; 

Verificato   che la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per il 

periodo maggio ’06 – Dicembre ’08 è pari al 5,2% e, quindi il 75% dello stesso è 

pari al 3,9% ; 

Considerato che gli Uffici dello Sportello Unico dell’Edilizia e Territorio  e dello 

Sportello Unico per le Attività Produttive hanno spesso necessità di dover 

trasmettere pareri, documentazioni e richieste ad altri Enti coinvolti nei vari 

procedimenti (VV.FF., Capitaneria di Porto, Regione, Soprintendenza, ARPA, 

ATO) e ritenuto, per queste attività, dover istituire un diritto ai fini di 

contribuire alle spese (spedizioni, racc., consegna a mano, istruttoria, verifica 

documentazione ecc..)  pari ad euro 50,00;  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, dover procedere all’aggiornamento biennale 

dei diritti come per legge; 



Acquisiti il parere favorevole dal parte del Dirigente del Settore Territorio per 

quanto concerne la regolarità tecnica e quello, anch’esso favorevole del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per quanto concerne la regolarità 

contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.153, comma 5°, del T.U.EE.LL. , 

approvato con D.L.vo n.267/2000  e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lg.vo n.267/00 e ss.mm.ii. 

A voti unanimi e favorevoli 

D E L I B E R A 

1) La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  

2) Rideterminare gli importi dei diritti di segreteria di cui all’art.10 del D.L. 

18/01/1998 (convertito in legge 19/03/1993 n.68, come modificato dall’art.2, 

comma 19, della legge 23/12/1996 n.662), nonché quello dei contributi,  

maggiorando gli importi vigenti del 3,9%, pari al 75% delle variazioni 

degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati 

intervenuti nel biennio corrispondente al periodo Maggio 2006 – Dicembre 

2008; 

3) Istituire il contributo spese  pari ad euro 50,00 per pratiche  che gli Uffici 

del SUET  e  SUAP   inoltrano agli altri Enti coinvolti nei diversi 

procedimenti. 

4) Approvare la tabella (allegato A), predisposta dal Settore Territorio, ed 

allegata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale,  

nella quale sono elencati tutti gli atti in materia edilizio-urbanistica da 

assoggettare ai diritti di segreteria di cui all’art.10, comma 10, del D.L. 

18/01/1993  n.8 e ss.mm.ii., nonché ai contributi spese,  ed i relativi importi 

dei diritti de quo con codifica degli stessi. 

5) Demandare al Drigente del Settore Territorio, l’aggiornamento biennale 

dei diritti di segreteria di cui all’art.10, comma 10 lett.c), del D.L. 

18/01/1993 n.8 e ss.mm.ii., nonché dei contributi, poiché trattasi di attività 

vincolata. 

6) Stabilire che l’esazione dei nuovi diritti di segreteria e contributi avrà 

decorrenza coincidente con la  data di esecutività della presente delibera e 

dovrà avvenire per tutti gli atti al momento della presentazione 

dell’istanza, con le seguenti modalità:      

 

1) - PER I DIRITTI DI SEGRETERIA    :                                                                                               



A. Acquisto diretto con pagamento in contanti  presso l’ufficio 

Economato ; 

2) - PER I CONTRIBUTI : 

B. Versamento con causale del tipo di richiesta e annotazione del codice 

di riferimento, intestato a Tesoreria Comunale, Banca Popolare di Bari 

- Agenzia di Molfetta,  cod IBAN IT 93K0542404297000000000 170 con 

riporto della causale e codice del documento richiesto; 

C. Versamento su C/C postale n. 18320705 intestato al Comune di 

Molfetta – Servizio di Tesoreria, annotando obbligatoriamente la 

causale e il codice di riferimento Dir cod   

 

7) Stabilire che tutti i diritti e contributi , con esclusione dei contributi per le 

autorizzazioni paesaggistiche, per pratiche demaniali e per pratiche 

camerali, di cui alla allegata Tabella A siano introitati sul Cap.000391 di 

Entrata modificandone l’intitolazione da “diritti attestazioni urbanistiche” 

a  “Diritti  attestazioni, certificazioni e istruttoria pratiche edilizie, 

urbanistiche. 

8) Stabilire che le somme introitate a titolo di contributi e diritti di cui sopra, 

andranno a finanziare l’acquisto di attrezzature da parte del Settore 

Territorio mediante istituzione di un Capitolo di spesa, nell’ambito del 

PEG assegnato al Settore Territorio da denominare “Acquisto attrezzature 

Settore Territorio finanziato dal Cap.000391 . 

9) Stabilire che per i contributi di cui alla lett.”m” (per pratiche 

paesaggistiche) istituire apposito Capitolo di Entrata denominato 

“proventi da diritti per autorizzazioni paesaggistiche” e relativo Capitolo 

di uscita intitolato “spese diverse per autorizzazioni paesaggistiche. 

10) Nominare, ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii., responsabile del 

procedimento il geom.Sergio Gervasio. 

11) Trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Segretario 

Generale , all’Ufficio Contratti e appalti, al  Settore Economico e 

Finanziario, all’Ufficio Economato, al Settore Tributi e concessioni 

comunali, al Settore Sicurezza e Polizia Municipale e all’Assessore 

competente. 
 

 



 

 

 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

da versarsi al momento della presentazione della richiesta 

 

1. Diritti, attestazioni, certificazioni e istruttoria pratiche edilizie e urbanistiche       

codice       01                                                                                           

                    destinazione urbanistica ( ex art. 30 comma 3 del DPR 380/2001) 

 

DESCRIZIONE IMPORTO CODICE 

a) fino a due particelle  (entro gg.30) €.  31,20 01 a 

b) urgenze fino a due particelle  ( rilascio entro gg. 5 ) €.  62,40 01 b 

c) oltre  le prime due particelle  (entro gg.30) €.  62,40 01 c 

d) oltre  le prime due particelle ( rilascio entro gg. 5 ) €.  94,00 01 d 

e) destinazione storico urbanistico €.  77,90 01 e 

 

 

2. Denuncia Inizio Attività                  codice     02 

 

DESCRIZIONE IMPORTO CODI

CE 

a) non onerosa e/o in variante (Art. 22 DPR 380/2001) €.60,50 02 a 

b) 
onerosa ( come permesso a costruire 2% dell’importo complessivo del Contributo di 

Costruzione)        

 A  

calcolare 
02 b 

c) 
interventi finalizzati all’abbattimento barriere architettoniche in edifici 

esistenti, per le esigenze dei diversamente abili art. 6 DPR 380/2001) 
gratuita 

 

3. Richiesta di agibilità e inagibilità (artt. 24 e 26 DPR 380/2001)         codice       03 

 

DESCRIZIONE IMPORTO CODICE 

a) Silenzio assenso senza certificazione €.  62,40 03 a 

b) Certificato di agibilità o usabilità €.52,00 03 b 

c) Certificazione di inagibilità con accertamento sopralluogo €.52,00 03 c 

d) Richiesta di certificazione per silenzio assenso €.31,20 03 d 

 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

da versarsi al momento del rilascio del titolo abilitativo 



 

TIPO DI PROVVEDIMENTO 

 

4. Permesso di Costruire                   codice  04 

 

DESCRIZIONE IMPORTO CODIC

E 

a) Gratuito : art. 17 comma 3 lett. a) DPR 380/2001  aree agricole   

 1) Edificazione residenziale agricola  fino a 300 mc. €.  88,00 04  a1 

 2) Edificazione residenziale agricola  oltre i 300 mc €. 130,00 04  a2 

 3) Annessi agricoli produttivi e/o depositi con cubatura fino a 300 mc. €.  88,00 04  a3 

 4) Annessi agricoli produttivi e/o depositi con cubatura oltre i 300 mc €. 130,00 04  a4 

b) Gratuito : art. 17 comma 3 lett. b ) e c) DPR 380/2001  restauro e ris. Conserv€. 88,00 04  b 

c) Gratuito : edilizia cimiteriale. €. 88,00 04  c 

d) 

Oneroso 2% dell’importo complessivo del Contributo di Costruzione per un 

importo minimo di 

 €. 88,00 e massimo €. 598,00 

A calcolare 04  d 

 

5. Varianti a Permessi di Costruire come Permessi di Costruire                          codice                 

05 

 

6. Proroghe e Rinnovi di Permessi di Costruire             €.88,00 codice  

06 

 

7. Volture di Permessi di Costruire             €.88,00 codice  

07 

 

8. Permessi di Costruire in Sanatoria   come Permessi di Costruire (oltre sanzioni)         

codice    08                                                    

 

9.  Titolo abilitativo Edilizio in Sanatoria L.269/2003 ex art. 32 c. 33 

  A calcolare come per Permessi di Costruire  +10%                         codice   

09 

 

 

CONTRIBUTI 

da versarsi al momento della presentazione della richiesta 

 

10. Contributi, attestazioni, certificazioni e istruttoria pratiche edilizie e 

urbanistiche  codice     10                                                                                           

                    destinazione urbanistica ( ex art. 30 comma 3 del DPR 380/2001) 



 

DESCRIZIONE IMPORTO CODICE 

f) attestazione d’allineamenti e quote nuovi edificazioni €. 77,90 10 f 

g) attestazione d’allineamenti e quote con rilievo strumentale €.207,80 10 g 

h) attribuzione ed assegnazione numerazione civica     €.  31,20 10 h 

i) attestazioni varie in merito a specifiche questioni edilizie o urbanistiche    €.  31,20 10 i 

j) attestazione  inizio o ultimazione lavori     €.  31,20 10 j 

k) attestazione cambio destinazione d’uso senza opere €.  62,40 10 k 

l) attestazione di  conformità all’edificazione in edilizia convenzionata €.207,80 10 l 

m) 
Autorizzazioni paesaggistiche con istruttoria  

( art. 146 D.L. 42/2004 L.R. 20/2001 art. 23) 
€.259,80 10 m 

n) Attestazioni su Valutazioni di Impatto Ambientale (art. 5 L.R. n.11/2001)€.135,10 10 n 

o) Determinazione del Contributo di costruzione €.  62,40 10 o 

p) 
Attestazione di deposito  tipi di frazionamento e/o tipi mappali 

(art. 30 comma 5 DPR 380/2001) 
€.  20,80 10 p 

q) Attestazione di avvenuta demolizione con sopralluogo €.  31,20 10 q 

r) Attestazione di nulla osta al frazionamento di area urbana €.  31,20 10 r 

 

 

11. Richiesta pareri o autorizzazioni di tipo amministrativo                   codice    11 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO CODICE 

a) Insegne luminose, tende parasole, vetrine espositive, suolo pubblico€.104,00 11 a 

b) Plance e cartelloni pubblicitari, tralicci e antenne radiotelefoniche €.104,00   11 b 

12. Richiesta di agibilità e inagibilità (artt. 24 e 26 DPR 380/2001)           codice       12 

 

DESCRIZIONE IMPORTO CODICE 

b) Accertamento con sopralluogo e rilascio entro 30 gg. €.207,80 12 b 

c) Accertamento usabilità edilizia cimiteriale con sopralluogo €.104,00 12 c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 U.A. S.U.A.P.  

 

Li 

 

Articolo  Diritti 

 

Bollini Servizio 

 

Fogli 

 

Ricerca anagrafica Registro 

Imprese   
0,60 € 

 
0,40 € 

 

 

Ricerca anagrafica Reg. Imprese 

seguita da prospetto   
-0,60 € 

 
 

 

0,05 € cad. 

Visura artigiana   3,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura blocco semplice   1,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura blocco complesso    2,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura blocco complesso storico    3,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura ordinaria societa' di capitale  5,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura ordinaria societa' di persone  3,50 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura ordinaria imprese ind. e 

altre forme   
3,00 € 

 
1,50 €  

 

0,05 € cad. 

Visura storica societa' di persone   4,50 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Visura storica societa' di capitale   6,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura storica imprese ind. e altre 

forme   
4,00 € 

 
1,50 €  

 

0,05 € cad. 

Visura storica delle modifiche   2,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura del protocollo   1,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Visura del protocollo negativa   1,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Scheda Persona Cariche Attuali   0,70 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Scheda Persona Cariche Cessate   0,70 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Scheda Persona Completa   1,00 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Scheda socio   2,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Scheda Socio Storica   3,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Scheda societa/Visura assetti 2,00 €  1,50 €   



proprietari   0,05 € cad. 

Certificato artigiano   5,00 € 0,05 € 1,50 €  0,05 € cad. 

Certificato di iscrizione   5,00 € 0,05 € 1,50 €  0,05 € cad. 

Certificato storico   7,00 € 0,05 € 1,50 €  0,05 € cad. 

Fascicolo societa' di capitale   10,00 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Fascicolo societa' di persone   6,00 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Fascicolo storico societa' di capitale   11,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Fascicolo storico societa' di persone  7,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Copia Atti e Bilanci   3,50 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Richiesta atti   3,50 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Richiesta bilanci   3,50 €  1,50 €  0,05 € cad. 

Richiesta statuti   3,50 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Ricerca anagrafica protesti seguita 

da prospetto   
0,00 € 

 
 

 

Ricerca anagrafica protesti   0,20 € 
 

 
 

0,05 € cad. 

Visura effetti   0,50 € 
 

1,50 €  
 

0,05 € cad. 

Visura effetti (SANP)   2,00 €  1,50 €  0,05 € cad. 

 

 

MODALITA’  DI  PAGAMENTO  al COMUNE dei diritti di segreteria 

 

1) - PER I DIRITTI DI SEGRETERIA    :                                                                                                

A. Acquisto diretto con pagamento in contanti  presso l’ufficio Economato ; 

2) - PER I CONTRIBUTI : 

B. Versamento con causale del tipo di richiesta e annotazione del codice di riferimento, 

intestato a Tesoreria Comunale, Banca Popolare di Bari - Agenzia di Molfetta,  cod IBAN 

IT 93K0542404297000000000 170 con riporto della causale e codice del documento 

richiesto; 

C. Versamento su C/C postale n. 18320705 intestato al Comune di Molfetta – Servizio di 

Tesoreria, annotando obbligatoriamente la causale e il codice di riferimento Dir cod   



L’esazione dei diritti di segreteria avviene per tutti gli atti obbligatoriamente  al momento 

della presentazione dell’istanza, con la sola eccezione dei permessi a costruire, che dovrà 

effettuarsi  al momento dell’effettivo rilascio. 

 


